
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

13.10.2023                                                                                                        № 3618 

 

 

О проведении в городе Мурманске мероприятий,  

посвященных 79-й годовщине разгрома немецко-фашистских войск  

в Советском Заполярье 

 

 

В связи с проведением мероприятий, посвященных 79-й  

годовщине разгрома немецко-фашистских войск в Советском Заполярье, 

 п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Комитету по социальной поддержке, взаимодействию с общественными 

организациями и делам молодежи администрации города Мурманска  

(Печкарева Т.В.) провести мероприятия, посвященные 79-й годовщине разгрома 

немецко-фашистских войск в Советском Заполярье: 

1.1. Митинг у мемориала воинам Полярной дивизии на 1447-м километре 

автодороги Р-21 «Кола» 19.10.2023 с 10 час. 30 мин. до 11 час. 00 мин., выезд 

ветеранов к мемориальному комплексу «Долина Славы» 19.10.2023  

с 08 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. 

1.2. Торжественный митинг у мемориального комплекса  

«Защитникам Советского Заполярья в годы Великой Отечественной войны  

1941 – 1945 гг.» 20.10.2023 с 12 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин.  

1.3. Всероссийскую акцию «Лучи Победы» у мемориального комплекса 

«Защитникам Советского Заполярья в годы Великой Отечественной войны  

1941 – 1945 гг.» 20.10.2023 с 17 час. 00 мин до 19 час. 00 мин. 

2. Комитету по образованию администрации города Мурманска  

(Ларина Т.М.) организовать участие: 

- обучающихся кадетских классов общеобразовательных учреждений 

города Мурманска, членов Всероссийского детско-юношеского военно-

патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» в торжественном 

митинге у мемориального комплекса «Защитникам Советского Заполярья в годы 

Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.» 20.10.2023 с 12 час. 00 мин.  

до 13 час. 00 мин.; 

- членов Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического 

общественного движения «ЮНАРМИЯ» во Всероссийской акции «Лучи 



2 

Победы» у мемориального комплекса «Защитникам Советского Заполярья  

в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.» 20.10.2023  

с 17 час. 00 мин до 19 час. 00 мин. 

3. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города 

Мурманска: 

3.1. Обеспечить надлежащее содержание территорий в местах проведения 

мероприятий. 

3.2. Организовать установку: 

- двух мобильных туалетных кабин у мемориала воинам Полярной дивизии 

на 1447-м километре автодороги Р-21 «Кола» 19.10.2023 с 09 час. 30 мин.  

до 14 час. 00 мин.; 

- четырех металлических ограждений у мемориального комплекса 

«Защитникам Советского Заполярья в годы Великой Отечественной войны  

1941 – 1945 гг.» 20.10.2023 с 11 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.; 

- четырех мобильных туалетных кабин и шести скамеек на территории 

мемориального комплекса «Защитникам Советского Заполярья в годы Великой 

Отечественной войны 1941 – 1945 гг.» 20.10.2023 с 11 час. 00 мин.  

до 19 час. 00 мин.; 

- шести скамеек на территории мемориального комплекса «Защитникам 

Советского Заполярья в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.» 

напротив зенитных орудий 20.10.2023 с 16 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. 

4. Ввести временные ограничения движения, остановки и стоянки всех 

видов транспортных средств, за исключением имеющих спецпропуска 

установленного образца, на проезде к памятнику Защитникам Советского 

Заполярья 20.10.2023 с 00 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. 

5. Мурманскому муниципальному бюджетному учреждению «Центр 

организации дорожного движения» (Логаев А.А.): 

5.1. Представить в ОГИБДД УМВД России по г. Мурманску к 19.10.2023 

проект организации дорожного движения на период введения временных 

ограничений. 

5.2. Установить временные дорожные знаки в соответствии с проектом 

организации дорожного движения на период введения временных ограничений 

и обеспечить контроль за их проектным расположением. 

5.3. По заявке ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Мурманску 

предоставить эвакуатор на проезд к памятнику Защитникам Советского 

Заполярья 20.10.2023. 

5.4. На период введения временных ограничений зачехлить дорожный    

знак 3.1 «Въезд запрещен», расположенный в районе парковки у мемориального 

комплекса «Защитникам Советского Заполярья в годы Великой Отечественной 

войны 1941 – 1945 гг.». 

6. Просить УМВД России по г. Мурманску (Талалаев А.Н.): 

6.1. Обеспечить контроль за выполнением водителями транспортных 

средств требований пункта 4 настоящего постановления. 

6.2. Оказать содействие в обеспечении охраны общественного порядка и 

безопасности дорожного движения во время проведения торжественного 



3 

митинга у мемориального комплекса «Защитникам Советского Заполярья в годы 

Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.» 20.10.2023 с 11 час. 00 мин.  

до 13 час. 30 мин. 

6.3. Оказать содействие в обеспечении охраны общественного порядка и 

безопасности дорожного движения во время проведения Всероссийской акции 

«Лучи Победы» у мемориального комплекса «Защитникам Советского 

Заполярья в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.» 20.10.2023  

с 17 час. 00 мин до 19 час. 00 мин. 

6.4. Обеспечить 20.10.2023 с 11 час. 00 мин. до 13 час. 30 мин. безопасность 

движения организованной колонны транспортных средств, перевозящих 

участников мероприятий (ветеранов Великой Отечественной войны) по 

маршруту: ул. Ленинградская, д. 26 (кинотеатр «Родина») – мемориальный 

комплекс «Защитникам Советского Заполярья в годы Великой Отечественной 

войны 1941 – 1945 гг.» – просп. Кольский, д. 1. 

6.5. Обеспечить 20.10.2023 с 16 час. 15 мин. до 19 час. 00 мин. безопасность 

движения организованной колонны транспортных средств, перевозящих 

участников мероприятий (ветеранов Великой Отечественной войны) по 

маршруту: ул. Ленинградская, д. 26 (кинотеатр «Родина») – мемориальный 

комплекс «Защитникам Советского Заполярья в годы Великой Отечественной 

войны 1941 – 1945 гг.» – ул. Ленинградская, д. 26 (кинотеатр «Родина»). 

7. Мурманскому муниципальному бюджетному учреждению  

«Центр содержания животных» (Иваницкий А.В.) организовать дежурство 

специализированного автомобиля и сотрудников в месте проведения 

мероприятий и на прилегающих территориях для оперативного принятия мер по 

изъятию безнадзорных животных в случае их появления 20.10.2023 с 12 час.  

00 мин. до 19 час. 00 мин. 

8. Отделу информационно-аналитической работы и взаимодействия со 

СМИ администрации города Мурманска (Рихтер Н.В.) довести информацию, 

изложенную в пункте 4 настоящего постановления, до сведения населения 

города Мурманска. 

9. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города 

Мурманска в сети Интернет. 

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Мурманска Левченко Л.М. 

 

 

 

 

Глава администрации 

города Мурманска                                                                         Ю.В. Сердечкин 


